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1. ÚVOD

Evropská unie se se svými 27 členskými státy a téměř půl miliardou obyvatel

rozkládá na velké části evropského kontinentu. Od samého počátku se snaží zajistit

svým občanům prosperitu a stabilitu. Její politika a činnost se nás všech přímo

či nepřímo dotýká.

Evropská unie chce být spravedlivou společností, která pečuje o své občany,

snaží se podporovat hospodářskou prosperitu a vytvářet nová pracovní místa tím, že nutí

firmy stát se konkurenceschopnějšími a učí pracovníky novým dovednostem.

Ve spolupráci se svými sousedy i s ostatními zeměmi se EU snaží šířit

prosperitu, demokratický pokrok, právní stát a dodržování lidských práv i za svými

hranicemi. Evropská unie je jednou z největších obchodních velmocí a jedním

z nejvýznamnějších poskytovatelů finanční i technické pomoci chudším zemím.

V padesátých letech dvacátého století pracovalo více než 20 % obyvatel EU

v zemědělství a zhruba 40 % v průmyslu. Od té doby se počet lidí pracujících

v zemědělství a průmyslu snížil, a naopak oblast služeb zaměstnává čím dál více lidí.

V roce 2004 byly více než dvě třetiny pracovních míst ve 25 státech EU právě v oblasti

služeb. V zemědělství to bylo 5 % a v průmyslu 27,9 %.

České zemědělství má za sebou stoletími prověřenou tradici, která nejenže

zaručovala kýženou soběstačnost národa v základních potravinách, ale i tento

středoevropský kout světa proslavila v zahraničí. V agrárním exportu se dlouhodobě

uplatňují především komodity mléko, živá zvířata, obiloviny, cukr a slad.

Zemědělští podnikatelé dnes v ČR hospodaří na přibližně 4 264 tis. ha

zemědělské půdy, která tak tvoří přibližně polovinu (54 %) celkové rozlohy státu. Na

jednoho obyvatele republiky připadá 0,42 ha zemědělské půdy, z toho 0,30 ha půdy
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orné, což je přibližně evropský průměr. Více než třetinu půdního fondu ČR tvoří lesní

pozemky.

Polovina zemědělského půdního fondu se nachází v oblastech méně příznivých

pro hospodaření (tzv. LFA oblasti) a to jsou právě oblasti, kde se zakládání a udržování

luk a pastvin podporuje.

Většina zemědělské půdy je nyní ve vlastnictví fyzických a právnických osob.

K 31. 12. 2004 bylo ve vlastnictví státu 599,7 tis. ha zemědělské půdy, kterou

pronajímá Pozemkový fond ČR. České a moravské zemědělství lze charakterizovat

velkou roztříštěností vlastnictví půdy a velkým podílem najaté půdy (90 %) od velkého

počtu pronajimatelů. Velikostní struktura podniků se výrazně liší od struktury podniků

ve 25 členských zemích Evropské unie. Podniky v ČR s více než 50 ha zemědělské

půdy totiž zaujímají 92,2 % z celkové výměry obhospodařované zemědělské půdy.

Zemědělská výroba v ČR zaměstnávala v roce 2009 přibližně 120 tis. osob

a tento počet od začátku 90. let neustále klesá. Podíl pracovníků v zemědělství,

ve struktuře zaměstnanosti národního hospodářství, je méně než 2 %.

Zemědělství dnes již neslouží pouze výrobě potravin, ale přebírá na sebe

i důležité společenské a ekologické funkce. Zemědělská činnost je nedílnou složkou

venkovského prostoru, který si zaslouží péči a podporu. Pomocí národních i evropských

dotačních titulů jsou zemědělci, pro veřejnost i životní prostředí, vedeni k prospěšným

činnostem, ovlivňující život obyvatel EU.

Zkoumaným podnikem v této diplomové práci je Meclovská zemědělská a.s.,

se sídlem v Meclově, v okrese Domažlice, v Plzeňském kraji. Tento podnik provozuje

svoji podnikatelskou činnost v zemědělské výrobě, převážně v oblasti rostlinné

a živočišné výroby.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Společná zemědělská politika (SZP)

Politika společného trhu se zemědělskými výrobky je jednou z nejstarších

politických aktivit Evropských společenství/Evropské unie (ES/EU). Závazek

vybudovat tento systém, v němž by právní regulace i financování spočívaly zcela

v rukou nadnárodního společenství, byl obsažen již ve smlouvě z roku 1957. Zároveň

představoval po celou dobu fungování ES/EU jednu z politicky (i po stránce

financování) nejcitlivějších oblastí. Jedna z prvních krizí Společenství v šedesátých

letech, kdy Francie opustila jednání Rady a zahájila na několik měsíců „politiku

prázdného křesla“, byla způsobena právě neshodami o nutnosti převést rozhodování

o legislativě a financování v oblasti rodící se společné zemědělské politiky (SPZ) na

proceduru kvalifikované většina (QMV) namísto jednomyslnosti. Zvláštnostmi

evropského systému kometární preference v zemědělství argumentoval francouzský

prezident de Gaulle, když blokoval první žádost Velké Británie o členství v ES.

O systém financování SZP a otázku jeho reformy šlo i při nedávné krizi obklopující

jednání o nové finanční perspektivě pro toky 2007-2013 (Fajmon, 2006).

2.1.1. Podstata a principy Společné zemědělské politiky

Řídící princip společného zemědělského trhu ES, princip komunitární

preference, fungoval (a v řadě oblastí nadále funguje) prostřednictvím množstevních

kvót, intervenčních opatření pro danou komoditu a tržních řádů, o nichž rozhoduje

Komice (ve spolupráci s Radou prostřednictvím systému specializovaných výborů;

Evropský parlament (EP) zde spolurozhodovací pravomoc až do vstupu Lisabonské

smlouvy v platnost neměl a ani nyní nespolurozhoduje o opatřeních týkajících

se stanovení cen, dávek, podpor či množstevních omezení). Princip komunitární

preference spočíval po desetiletí o ochraně domácích zemědělců z členských států,

kterým byly vypláceny dotace svázané s množstvím produkce. Vývoz za hranice

společného trhu byl podporován vysokými subvencemi. Na druhé straně zemědělské
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dovozy z nečlenských zemí byly postihovány vysokým clem v závislosti na „citlivosti“

dané komodity.

Tržní řády tak uměle stanovovaly tři typy cen:

- cílovou cenu (cena, za kterou je daná komodita prodávána na vnitřním trhu ES);

- minimální či intervenční cenu (cena, kterou má garantovánu zemědělec;

v případě nízké poptávky Společenství garantuje, že za ni produkci od

zemědělce vykoupí);

- prahovou cenu (minimální cenu, za kterou lze dovézt konkurenční výrobek

zvnějšku do ES v důsledku vysokých do-vozních cel na zemědělské výrobky).

Regulovaný systém měl původně (v poválečných letech) zajistit potravinovou

soběstačnost ES ve výrobě základních zemědělských komodit (cukr, obilí, mléčné

produkty, živočišná výroba, ovoce, zelenina, víno atd.). V osmdesátých letech však vedl

ke krizi. Projevovala se nadprodukcí téměř všech komodit, neúměrným zatížením

rozpočtu ES a růstem cen, které v některých případech (například cukr)

několikanásobně převyšovaly ceny na světových trzích.

K financování SZP až do roku 2007 sloužil Evropský zemědělský garanční

a orientační fond (EAGGF), ze kterého byly vypláceny zemědělcům dotace na výrobu

i subvence pro vývoz, případně též intervenční platby pro nákup přebytečných výpěstků

na sklad. Na přelomu sedmdesátých a osmdesátých let odčerpával až 70% evropského

rozpočtu (Fajmon, 2010).

K prvním výraznějším reformám SZP ES donutila až masivní kritika v rámci

Uruguayského kola jednání Všeobecné dohody o clech a obchodu (GATT), kde

především USA nutily rodící se Evropskou unii, aby uvedla svoji zemědělskou politiku

do souladu s procesy všeobecné liberalizace obchodu.

V devadesátých letech došlo k finančnímu posílení orientační části fondu

EAGGF (na úkor garancí), začaly být financovány programy rozvoje venkova

a nezemědělského využívání půdy, podpory předčasného odchodu farmářů do důchodu

a naopak start mladých farmářů, kteří se chystají začít se zemědělským podnikáním,

ekologické zemědělství, modernizace výroby, péče o krajinu apod.
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V oblasti podpory zemědělské produkce vznikly zásady systému tzv. přímých

plateb, které od roku 2004 postupně vystřídaly systém tržních plateb svázaných

s vyprodukovaným množstvím.

Regulace byla uvolněna u řady komodit. V přísné podobě ale přetrvala u tzv.

„citlivých odvětví“: cukr, víno, ovoce a zelenina. Její pozůstatky zůstávají například


[…]


Cílem projektu je obnova zastaralého vybavení, jehož údržba, opravy a stará

nevyhovující technologie představuje vysoké náklady. Předpokládá se, že realizace

projektu přinese především snížení nákladů na výrobu mléka, zvýšení technologické

vybavenosti podniku, splnění požadavků EU na welfare zvířat a zlepšení

konkurenceschopnosti zemědělského podniku.

V rozpočtu projektu jsou k jednotlivým stavbám rozepsány položky prací, které

je potřeba udělat při rekonstrukci farmy. Jednotlivé položky prací vychází z technické

dokumentace.

Z limitních tabulek, které jsou součástí „Pravidel“ se určují způsobilé výdaje na

jednotku a vynásobením počtem jednotek (ks, m3) získáme celkové způsobilé výdaje na

jednotlivé stavby.
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Způsobilé výdaje na jednotlivé stavby (v Kč)

Kód Popis způsobilého výdaje Výše zp.výdaje (Kč)

001 Stáj pro krávy 11 550 000

009 Dojírna pro krávy 6 040 000

011 Jímky na kejdu 3 025 000

013 Stavby pro skladování krmiv a steliv 6 165 500

014 Ost. zemědělské stavby jinde neuvedené 275 000

015 Projektová dokumentace 20 000

016 Technická dokumentace 80 000

Celkem bez DPH 27 155 500

Celkové výdaje projektu činí 27 155 500 Kč bez DPH, tj. 32 586 600 Kč včetně DPH.

Dotace se vypočte z celkové výše způsobilých výdajů, což je 27 155 500 Kč.

Žádám o dotaci 49 %, tudíž je to 13 306 195 Kč, kde

75% 9 979 646 Kč bude proplácet EU a

25% 3 326 549 Kč půjde z národních zdrojů.

Na základě bodů vypočtených podle tabulek v „Pravidlech“ pro získání dotace dosáhl

tento projekt 57 bodů, mohl by být tudíž schválen a realizován. (minimum bodů pro

schválení dotace pro 9. kolo bylo 54 bodů).

Plány do budoucna

Téměř všechny stáje a provozovny živočišné výroby prošly opravami nebo

rekonstrukcemi. Odpovídají tedy svojí produktivitou práce i welfarem zvířat směrnicím

EU. Moderní zemědělství klade důraz na flexibilitu, konkurenceschopnost a možnost

pružně reagovat na signály trhu.

Podnik čerpal a čerpá dotace jak z EU, tak i z národních zdrojů na živočišnou

výrobu. Mohl by ještě realizovat např. modernizaci staveb a technologií pro rostlinnou

výrobu, z Programu rozvoje venkova z Osy I. – 1. Opatření zaměřená na
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restrukturalizaci a rozvoj fyzického kapitálu a podporu inovací, konkrétně podopatření

1.1. Modernizace zemědělských podniků.

Nedílnou součástí MZ a. s. pro rozvoj podniku je využívání alternativních zdrojů

energie. Pro vylepšení finanční situace podniku by bylo vhodné postavit bioplynovou

stanici, která využitím zemědělských produktů (hnoje, kejdy, siláže, senáže) napomůže

v případě nepříznivých cen zemědělských komodit, překlenout případnou ztrátu

zemědělského podniku.

V neposlední řadě by podnik mohl čerpat dotace také z Osy III - 3. Opatření

týkající se vzdělávání a informování hospodářských subjektů, působících v oblastech,

na něž se vztahuje Osa III.

Jsou dotace, které naše zemědělství každým rokem z Bruselu či z ČR dostává

penězi daňových poplatníků? Dotace do zemědělství nejsou ve skutečnosti penězi

daňových poplatníků. Jsou to peníze, o které mají zemědělci nižší tržby, než jaké by

získali, kdyby žádné dotace nedostávali. Jednoduše řečeno, nebýt dotací, byly by ceny

potravin vyšší!

Domnívám se, že pokud by byly dotace zrušeny, velká část populace by

podstatnou část své mzdy použila na potraviny. Naprosté většině těchto lidí by

nezbývalo peněz (např. na nákup průmyslového zboží, dopravních prostředků, na

kulturu, dovolenou, sport apod.) a podnikatelé v těchto oborech by přišli o práci,

protože jejich výrobky a služby by z důvodu nedostatku peněz, nebyly kupovány.

Hypotéza, zda by mohlo za současných podmínek české zemědělství fungovat

bez podpory z EU, se nepotvrdila.
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6. SUMMARY

The purpose of this work was to analyze the current state of agricultural

undertaking from the perspective of where the firm draws fund from the EU and

national resoureces. Based on this analysis, the proposed new financial incentives for

the development of selected farm and also has developed a pilot project proposal.

The basic method for obtaining information on the theoretical part of the study

of literature and the development of scientific literature related to the issue. Information

was gathered from books, booklets, statistical yearbooks and the high degree

of timeliness from Internet sources.

The practical part was devoted to drawing support for operation of the business

and investment opportunities in the last 10 years. In the second part of the practical

work of the project was developed under the rules determine the conditions for granting

subsidies to projects Rural Development Programme 2007-2013, Republic set for the

9th round.

Operating and capital grants to help and assist the company enhance its technical

level. Thanks to increased labor productivity, reduce the cost of repairs, aintenance,

wages, and there was an overall increase in the competitiveness of agricultural

enterprises.

Subsidies to agriculture are in fact the taxpayers' money. Is it money, the farmers

have less revenue than they would gain any grants received. Simply put, if not for

subsidies, food prices would be higher!

I believe that if subsidies were abolished, a large proportion of the population

would pay the bulk of its use on food. The vast majority of these people would be left

with money (eg the purchase of industrial goods, transport, culture, holidays, sports,

etc.) and entrepreneurs in these areas would have lost their jobs because their products

and services by reason of lack of money, not bought .

Hypothesis that could, under current conditions of Czech agriculture to operate

without support from the EU, has not been confirmed.
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