## Posudek vedoucího diplomové práce

**Katedra:** Strukturální politika EU a rozvoj venkova

**Student:** Bc. Jana Hánová

**Studijní obor:** Strukturální politika EU a rozvoj venkova

**Název diplomové práce:** Analýza zemědělského podniku z pohledu čerpání dotací z EU

**Vedoucí diplomové práce** Ing. Petra Pártlová, Ph.D.

### Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle byly formulovány společně se studentkou, hodnotím velmi kladně přístup studentky a její samostatnou a tvůrčí činnost při získávání informací.

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Studentka využívala aktuální data, v průběhu práce na DP je doplňovala a aktualizovala. Oceňuji schopnost studentky získat data a vhodně je zpracovat dle zadání práce.

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Autorka pracovala samostatně dle osnovy práce, byly provedeny dílčí úpravy v jejím průběhu, tak aby autorka reagovala na aktuální změny.

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka využívala různé zdroje dat. V práci je 31 citačních zdrojů, v převážné většině to jsou zdroje knižní.

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Neshledávám v práci nedostatky.

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Autorka má kvalitně zpracovanou DP, drobné nedostatky nesnižují celkovou úroveň práce.

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Autorka využívá v dostatečné míře odborné termíny, vhodně s nimi pracuje.

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Výsledky práce jsou rozsáhlejší než byly stanoveny cíle. Výstupy práce mohou mít i

praktické využití.

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou správně formulovány a mírné korekce nesnižují kvalitu práce.

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

### **Celkové hodnocení práce:**

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Podnik, který autorka studovala a analyzovala, čerpal několikrát dotace z Programu rozvoje venkova. Jak by autorka zhodnotila tento PRV a případně jaké změny by provedla pro další programové období?

**Datum:** 16. 09. 2010

**Podpis vedoucího diplomové práce:**